A juxta grandiloquum Isaiam : et montes collesque timore tuo correpti concutiuntur et contremiscunt. Desine itaque nobis irasci, captivitatem nostram ab impiorum servitute immuta; sed et aliam quam mente subiiimus, tempestate et procellis tentationem acti sub spiritualis Pharaonis tyrannide, dissolve; neque enim in utroque homine actionis gratiarum canticum in terra aliena tibi personare possumus. Memento igitur nostri, Domine, in misericordia et miserationibus, angelum fidelem custodem, cui vita nostra commissa est, ab hoc tremendo lethi flagello, et inexpectata hac calamitate nos educturum ad nos mitte, ut libertate et vilæ securitate concessa, te Patrem, et Filium, et sanctum Spiritum celebremus, unam divinitatem et regnum; cui convenit omnis gloria, honor et adoratio in sæcula. Amen.

Alia ejusaem oratio pro Christiano populo.

Te rogamus et intense precamur Deum et Patrem Domini nostri Jesu Christi, ut oculo propitio misericordia motus super populum tuum et super hæreditatem tuam respicias, et terram nostram jam propter iniquitates nostras desolatam, captivam servamque hostibus factam in pristinam asseri libertatem tibi complaceat, sicut antiquo Jacob unigeniti Filii figuram præferenti, placito imperioque tuo in suam patriam reverso, incolas omnes in promissorum sibi bonorum possessione restituiti! Erga illos namque omnes solita tibi humanitate usus cunctas eorum iniquitates remisisti, iram placasti, a furoris tui impetu eos alienos fecisti. Convertite nos itaque, Deus noster, et sacularium mandatorum tuorum satagere nos concede; averte a nobis iram tuam, neque in æternum irascaris nobis, aut iram tuam in generationem et generationem extendas. Deus, tu conversus vivificabis nos, et plebs tua lætabitur in te. Ostende nobis misericordiam tuam: et pacem exultationemque in te audiemus. Ita Domine, exaudi nos peccatores et inutiles servos tuos in hac hora, ut gloria et pax in terra nostra inhabitet. Tua enim ope et subsidio frefi nos indigni, misericordiam pacemque, faciem nostram præcessuram, speramus. Præter te alium ignoramus, nomen tuum invocamus, ne avertas nos in finem, sed suscitare, et exsurge in nostri peccatorum et humilium occursum: et ut malorum immemor, et poenitentiam agens super malitiis nostris, convertite captivitatem nostram, et calamitatum nostrarum procellam cumprime. Dimitte nobis delicta nostra: ut in harum afflictionum relaxatione collaudemus te Patrem Domini Jesu Christi, cum unigenito Filio tuo, et cum sancto Spiritu: nunc et semper, et in sæcula, etc.

Alit ejusdem oratio in imperatorem, et in ejus A Εὐχὴ ἐτέρα εἰς βασιλέα, καὶ εἰς τὸν στρατὸν αὐτοῦ, τοῦ αὐτοῦ (1).

Domine Deus noster, qui solo sapientiae tuae verbo cuncta condidisti, et e nihilo ad esse illa adducta ineffabili tua virtute conjungis et componis: cuncta enim tibi facilia sunt, et tibi impossibile nihil est: proptereaque momenta, tempora et annos in unum conferens et coordinans, visibilem hunc mundum imperio tuo exornas: qui caelum expandis, et velut tabernaculum illud sub Moysse coloribus distinguis; qui prius multitudinem illam, et numerosam in millia Judaeorum gentem in ordine et concordia continuisti, et Moysen ipsum dextera tua et brachio robusto populi duces constituisti; una illis potestate tradita, et protectione fortisque manu illis semper intactis, servatis: qui solem in diei lucem, et lunam in noctis potestatem posuisti, qui numerum astrorum in firmamento nexu solido condensasti, illisque ordine dispositis, terminoque eorum praefixo, ne ulla ratione nos laedant, sed ut cursu et motu ad nutum tuum impigre roentur, perpetuum injunxisti motum, qui terram prius occultam et obscuram mox in lucem eductam propter hominum genus multiformi venustate depinxisti; qui virtute tua, te Abrahæ comitem, subactis eis cunctis hostibus, in itinere

Κόρις ὁ Θεὸς ἡμῶν, ὁ ἐν σοφίᾳ τὰ πάντα μόνῳ τῷ λόγῳ δημιουργήσας, καὶ ἐξ οὐκ ὄντων εἰς τὸ εἶναι τὰῦτα παραγαγὼν, καὶ εἰς ἕν συνάψας καὶ συνζωοποιήσας τῇ ἀρρόγητῳ σου δυνάμει καὶ ἐνεργείᾳ. Πάντα γὰρ δυνατὰ σοι· ἀδυνατεῖ δέ σοι οὐδέν. Καὶ διὰ τοῦτο καιροῦς καὶ χρόνου καὶ ἐνιαυτοῦς συνόψας; καὶ συναρμόσας τῷ σφ̄ βουλήματι, καὶ κατακοσμήσας τοῦτον τὸν ὁρώμενον καὶ βλέπόμενον, ὃ τὸν οὐρανὸν ἐξαπλώσας, καὶ χρωματώσας καθὰ καὶ τὴν σκηνὴν ἐκείνην διὰ Μωσέως, καὶ τὸ πλῆθος ἐκεῖνο καὶ μυριάριθμον γένος τῶν Ἰουδαίων καταστειλάς ἐν τάξει καὶ ὁμονοίᾳ, καὶ τὸν Μωϋσῆ ἐπ' αὐτοῖς διὰ τῆς σῆς δεξιᾶς καὶ βραχίονος ἰσχυροῦ δημαγωγὸν καταστήσας. Καὶ μίαν ἀρχὴν αὐτοῖς δοῦς, καὶ διατηρήσας αὐτοῦς ἀβλαβεῖς ἐν τῇ σῇ σκέπῃ καὶ κραταιῇ χειρὶ, ὃ τὸν ἥλιον θέμενος εἰς φῶς τῆς ἡμέρας, καὶ τὴν σελήνην εἰς ὄχλος τῆς νυκτὸς, ὃ τὴν πλῆθὺν τῶν ἀστέρων ἐπὶ τοῦ στερωμάτος καταπυκνώσας; τῇ στεγανότητι, καὶ τὴν ἀεικίνητον δοῦς αὐτοῖς κίνησιν, καὶ ἐν τάξει θέμενος τοῦτους τῷ σφ̄ προσταγμάτι φυλάσσειν τὸν ὅρον αὐτῶν, ὡς μὴ καὶ σύνολον ἡμᾶς περιβλεψαί, ὁλλὰ τῷ δρόμῳ καὶ τῇ κινήσει τρέψειν ἕκαστος κατὰ τὸ σφ̄ βούλημα, ὃ τὴν γῆν ἀόρατον οὖσαν τῷ πρῶ-

(1) Εὐχὴ εἰς βασιλέα καὶ εἰς στρατὸν. Orationem enim minus quam capessere aciem educturi, et cum hostibus signa collaturi, Christiani principes consueverunt. Hoc pietatis exemplum, et subjectionis erga Deum, cujus prosper beilorum successus, munus est, cunctis Christiano nomine regibus insignitis, primus inter principes Christianos Constantinus reliquit, qui referente Eusebio Vitæ ejus lib. II. cap. 4, Συνήθως ἐπ' ἐκαστῷ πρὸς τῆς μάχης; σκηνοποιούμενος ταῖς πρὸς Θεὸν εὐχαῖς τὴν σχολὴν ἀνετίθει. *De more suo ante initium praelium in tabernaculo separato* (tentorio nimirum ad instar ecclesie exstructo a sacerdotibus et diaconis custodito) *tempus precibus ad Deum fundendis liberum addidit.* Non enim oportere aiebat, hastis uti et rerum suarum spem in armis, aut corporum viribus ponere: sed universitatis Deum rerum omnium bonarum, et ipsius vitæ auctorem agnoscere, cui convenit expansis in caelum manibus, et sublatis in altum mentis oculis, constitutas preces reddere. Κάκεινον ταῖς εὐχαῖς νίκης δοτήρα, καὶ σωτήρα, φύλακα τε, καὶ βοηθὸν ἐπιδοῶν, *ad illum victoria largιτόrem, et conservatorem, custodem nobis adjutoremque precibus imploramus.* Καὶ τῆς εὐχῆς τοῖς στρατιωτικῶς ἅπασι ἐιδάκκαλος ἦν, αὐτὸς: Ῥωμαῖα γλώττη τοὺς πάντας ὡδε λέγειν ἐγγελεσάμενος, *Formulam vero precandi ipse omnibus militibus praecipit, mandavitque ut Latina lingua ita omnes precarentur:* Te so um Deum agnoscimus, te regem probitemur, te adjutorem invocamus, per te victorias consecuti sumus, per te hostes superamus, abs te et praesentem felicitatem consecutos latemur, et futuram adepturos speramus: tui omnes supplices sumus, abs te petimus ut Constantinum imperatorem nostrum, una cum piis ejus liberis diutissime nobis salvum et viciorum conserves. Τοιαῦτα κατὰ τὴν τοῦ φωτὸς ἡμέραν πράττειν τὰ στρατιωτικὰ τάγματα, καὶ τοιαῦτα εἰδὼσάν ἐν ταῖς πρὸς Θεὸν εὐχαῖς ἀφιεύσας φωνᾶς. *Ejusmodi fere sanciebat, a militibus lucida die hominica fieri: talesque ab eis voces in divinis precibus adhiberi.* His rudimentis praestitit Orientis